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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat problematikou syndromu vyhoření, která

souvisí s náročným povoláním učitele. Jeden z dŧvodŧ, proč jsem si dané téma vybrala, je

takový, ţe bych o svoji budoucí profesi chtěla vědět co nejvíce informací a hlavně bych se

chtěla jiţ od začátku své kariéry chránit před následky, které toto povolání přináší. Podle

mého názoru je připravenost k tomuto povolání nezbytná, protoţe dnešní společnost klade

na osobnost učitele velmi vysoké nároky, se kterými se kaţdý nedokáţe vypořádat. I přes

veškeré klady, které se k učitelství vztahují, jsem si vědoma toho, ţe je to náročné a

zodpovědné povolání vyţadující mnoho úsilí. Proto si myslím, ţe by kaţdý budoucí učitel

měl mít povědomí o tomto problému a vyvarovat se nejen ztrátě zájmu o zaměstnání, ale

hlavně psychickému i fyzickému stresu, který mŧţe přerŧst aţ v syndrom vyhoření.

Přetěţování v učitelské profesi je nevylučitelné, a proto si myslím, ţe dozvědět se co

nejvíce informací o prevenci syndromu vyhořené je nezbytné a vidím v tom přínos mé

diplomové práce pro ostatní studenty, kteří se rozhodli věnovat se tomuto náročnému, ale

zároveň krásnému povolání. Je třeba, aby kaţdý, kdo se rozhodne pro tuto profesi, věděl

nejen co pojem syndrom vyhoření znamená, ale aby dokázal rozpoznat jeho projevy a

příznaky, znal fáze syndromu vyhoření a dostatečně se věnoval prevenci tohoto jevu.

Kaţdý začínající učitel by měl mít na paměti, ţe i jeho mŧţe syndrom vyhoření postihnout,

zvláště jde-li do svých učitelských začátkŧ plný zájmu a nadšení.

Záměrem této práce je zviditelnit rizika, která jsou spjata se syndromem vyhoření a

naopak uvést správnou prevenci před tímto jevem. Cílem praktické části je odpovědět na

předem definované výzkumné otázky, které se týkají informovanosti učitelŧ ZŠ o

syndromu vyhoření a jejich vztahu ke své profesi. Dalším cílem je zjistit, zda se u učitelŧ

na ZŠ objevují projevy syndromu vyhoření a jestli se učitelé chrání před vznikem tohoto

jevu.

Práce se dělí na část teoretickou, kde jsou vysvětleny potřebné pojmy související

s prevencí syndromem vyhoření, a část praktickou zkoumající tento problém v praxi na ZŠ.

V teoretické části jsem se zaměřila na pojem syndrom vyhoření, jeho příčiny a

příznaky, dále popíši fáze syndromu vyhoření a jeho diagnostiku. Další část práce je

věnována problematice syndromu vyhoření a její pomoci, na kterou navazují další kapitoly
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věnované učitelské profesi a syndromu vyhoření. V návaznosti na uvedená fakta se

závěrečná kapitola teoretické části bude zabývat prevencí a nápravou v učitelské profesi.

Druhá část práce vychází z dotazníkového šetření probíhajícího na základních

školách. Vytvořené dotazníky se týkaly především projevŧ syndromu vyhoření u učitelŧ na

ZŠ a jeho prevencí. Poskytnuté informace jsou zpracovány a následně vyhodnoceny.
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 Syndrom vyhoření

1.1 Definice a vymezení

Syndrom vyhoření je aktuální problém, se kterým se v dnešní uspěchané době

mnoho lidí potýká. Lidé pracují hodně a často, a tak je nezbytné, aby byli informováni o

tomto fenoménu, který se ve společnosti stále více rozrŧstá. Syndrom vyhoření je velice

úzce spojen se stresem, který kaţdého obklopuje ze všech stran. Na společnost je kladena

čím dál tím větší míra stresu, a to nejen v soukromém ţivotě, ale hlavně v profesním.

Mnoho lidí povaţuje termín syndrom vyhoření jen za jakýsi reklamní trik a nevztahují

k němu proto ţádnou pozornost. Ale co přesně se vlastně pod tímto termínem rozumí?

Syndrom vyhoření byl přeloţen z anglického termínu burnout, coţ v češtině

doslova znamená „vyhořet“ či „vyhoření“ a překládá se jako fyzické, emocionální a

mentální vyčerpání. Tento termín poprvé pojmenoval v 70. letech 20. století americký

psychoanalytik Herbert Freudenberger, který se inspiroval beletristickou knihou „Případ

vyhoření“ spisovatele Grahama Greena. Nejen z této knihy je patrné, ţe se s tímto

negativním jevem setkávali lidé uţ od nepaměti, avšak Freudenberger se stal prvním, kdo

dokázal tento jev pojmenovat. Jeho dávná definice zněla takto: „burnout je stav vyplenění

všech energetických zdrojů původně velice intenzivně pracujícího člověka (např. lidí, kteří

se snaží druhým lidem v jejich těžkostech pomoci a pak se cítí sami přemoženi jejich

problémy).“ (Křivohlavý, 1998, s. 47) Po dlouhodobém zkoumání dospěl Freudenberger

k další definici, ţe „burnout je konečným stadiem procesu, při němž lidé, kteří se hluboce

emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj entusiasmus) a svou

motivaci (své vlastní hnací síly).“ (Křivohlavý, 1998, s. 49)

Po objevení termínu burnout se ukázalo, ţe se ve společnosti nachází mnoho lidí

zasaţených tímto jevem. Později se rozšířilo mnoho psychologických studií o syndromu

vyhoření a velká řada psychologŧ se pokusila definovat dosud neznámý jev. Například C.

Cherniss vysvětluje syndrom vyhoření jako „výsledek procesu, v němž lidé velice

intenzivně zaujati určitým úkolem (ideou) ztrácejí své nadšení.“ (Křivohlavý, 1998, s. 49)

Protoţe definicí k tomuto tématu je opravdu mnoho, snaţila jsem se vybrat ty, které

syndrom vyhoření charakterizují nejlépe. Maslach a Jackson tvrdí, ţe „burnout je
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syndromem emocionálního vyčerpání, depersonalizace a sníženého osobního výkonu.

Dochází k němu tam, kde lidé pracují s lidmi, tj. tam kde se lidé věnují potřebným lidem.“

(Křivohlavý, 1998, s. 50) Podle této autorské dvojice burnout v profesní sféře úzce souvisí

s fluktuací a absencí v práci, s nízkou morálkou a pracovní nespokojeností. V soukromé

oblasti je burnout spojován s fyzickou a psychickou vyčerpaností, nespavostí či zvýšenou

konzumací alkoholu a drog.

Velmi výstiţnou definici uvedl CH. Stock. „Syndrom vyhasnutí je nerovnováha

mezi výdejem a příjmem energie, respektive jejím vytvářením. Zjednodušeně by se dalo říct,

že se jedná o nepoměr mezi dáváním a braním, takže vyhořelý člověk v podstatě více dával,

než následně dostával zpět.“ (Stock, 2010, s. 62)

B. A. Potterová popsala stav syndromu vyhoření následovně: „po „bezduchém“

pracovním dnu se lidé cítí vyčerpaní a „prázdní“ a mají málo chuti vrátit se druhý den

opět do práce. Bezduchá práce ničí nadšení dlouho, až udusí motivaci. Schopnosti a

znalosti zůstávají nedotčené, ale chuť podávat výkony- vnitřní náboj- klesá. Vyhoření je

nemocí duše, protože potlačuje vůli. Postupně je motivace, tato záhadná síla, která nás

žene kupředu, poškozena- v horších případech zničena.“ (Potter, 1993. s. 11)

I další autoři se snaţili o upřesnění a ujasnění předchozích definic. Definice

autorské dvojice A. Pines a E. Aronson zní takto: „Burnout je formálně definován a

subjektivně prožíván jako stav fyzického, emocionálního a mentálního vyčerpání, které je

způsobeno dlouhodobým zabýváním se situacemi, které jsou emocionálně těžké (náročné).

Tyto emocionální požadavky jsou nejčastěji způsobeny kombinací dvou věcí: velkým

očekáváním a chronickými situačními stresy.“ (Křivohlavý, 1998, s. 49) Pines a Aronson

studovali syndrom vyhoření velmi podrobně a pokusili se o podrobnější analýzu

jednotlivých druhŧ vyčerpání. Emocionálnímu vyčerpání přikládali pocity beznaděje a

bezmoci, fyzické vyčerpání popsali neustupující únavou i slabostí a výrazným sníţením

energie u člověka. Jako znaky mentálního vyčerpání uvádějí negativní postoj sama k sobě,

práci i k ţivotu. Tito psychologové se zabývali nejen definicí tohoto jevu, ale vytvořili i


[…]


d) uţ ne

13) Jste spokojeni s vaším zaměstnáním?

a) ano

b) většinou ano

c) spíše ne

d) uţ ne

14) Jaké byly vaše důvody k výběru učitelské profese? (mŧţete vybrat více moţností)

a) kladný vztah k dětem

b) placené prázdniny a krátká pracovní doba

c) nic lepšího jsem nenašel/nenašla

d) mám tendenci někoho poučovat

e) uplatnění vlastní tvořivosti během pracovní doby

f) mladé prostředí

g) neustále sebevzdělávání během ţivota

h) jiné: …….

15) Co vám přináší ve vašem povolání radost? (mŧţete vybrat více moţností)

 spokojenost rodičŧ

 seberealizace

 kladná zpětná vazba od dětí

 předávání vědomostí dalším generacím

 inovace ve vzdělávání

 jiné: ….

16) Co považujete ve vašem zaměstnání za nejvíce stresující? (mŧţete vybrat více

moţností)

a) časová tíseň

b) neukázněnost ţákŧ

c) velká zodpovědnost

d) nadměrný hluk

e) nadměrné nároky ze strany rodičŧ

f) vztahy s kolegy a vedením školy

g) obava ze ztráty zaměstnání

h) jiné: …..

17) Přemýšlím o změně svého povolání:

a) ano

b) většinou ano

c) spíše ne

d) ne

Projevy:

18) Jak často se objevují při vaší práci tyto pocity a výroky?

Uveďte u kaţdé poloţky na následující škále, do jaké míry se Vás jednotlivé výpovědi

týkají.

Otázka nikdy občas často velmi často stále

Pociťujete sklíčenost?

Cítíte se bezmocný/á?

Ztrácíte sebeovládání?

Objevují se u vás výbuchy vzteku?

Máte pocit strachu?

Zaţíváte pocity prázdnoty?

Jste apatický/á?

Cítíte se osamocený/á?

Máte poruchy paměti a soustředění?

Pociťujete svalové napětí a bolesti zad?

Máte nedostatek energie a chronickou únavu?

Máte negativní postoj k sobě samému, ke svému ţivotu?

Pociťujete negativní vztah k práci?

Pociťujete negativní vztah k ostatním?

Ztratil/a jste během svého zaměstnání sebeúctu?

Nejste schopni navázat a udrţet společenské vztahy?

Cítíte se méněcenní?

Máte pocit vlastní nedostatečnosti?

Jste nespokojeni s vlastním výkonem?

Ztratil/a jste motivaci?

Pociťujete na sobě selhání v práci?

Jste nerozhodní?

Sníţila se vaše produktivita v práci?

Přijde Vám, ţe spotřebujete k vaší práci vysokou spotřebu času a energie?

Ztratil/a jste počáteční nadšení z práce?

Prevence:

19) Zahrnuje váš osobní život nějakou relaxační činnost nebo rekreační činnost?

a) ano

b) ne

c) neumím se vyjádřit

20) Najdete si ve svém osobním volnu čas na své kamarády nebo blízké osoby?

a) ano

b) ne

c) neumím se vyjádřit

21) Staráte se o své psychické a fyzické zdraví (jíte zdravě, cvičíte, chodíte na

pravidelné lékařské prohlídky,…)?

a) ano

b) ne

c) neumím se vyjádřit

22) Zapojujete do svého života pravidelnou pohybovou aktivitu/sport?

a) ano

b) ne

c) neumím se vyjádřit

23) Snažíte se oddělovat svůj soukromý a pracovní život?

a) ano

b) ne

c) neumím se vyjádřit

24) Máte potřebu a zájem o další sebevzdělávání?

a) ano

b) ne

c) neumím se vyjádřit

25) Snažíte se udělat si systém ve své práci (například rozvrhnutím činností,

stanovením svých hranic, určením priorit, dodržováním pravidelného denního

režimu a další.)?

a) ano

b) ne

c) neumím se vyjádřit

26) Vyvarujete se kouření, alkoholu či lékům na uklidnění?

a) ano

b) ne

c) neumím se vyjádřit

27) Pečujete o své vztahy s ostatními pedagogickými kolegy v učitelském sboru?

a) ano

b) ne

c) neumím se vyjádřit

28) Aktivně usilujete o dobrý vztah k žákům?

a) ano

b) ne

c) neumím se vyjádřit

Děkuji Vám za čas, který jste věnovali k vyplnění dotazníku.

Příloha č. 2-Výsledky otázky č. 18 v dotazníku

Respondent Výsledek Respondent Výsledek

č. 1 42 č. 21 38

č. 2 31 č. 22 47

č. 3 76 č. 23 45

č. 4 45 č. 24 52

č. 5 46 č. 25 30

č. 6 33 č. 26 50

č. 7 46 č. 27 40

č. 8 37 č. 28 25

č. 9 25 č. 29 38

č. 10 38 č. 30 31

č. 11 29 č. 31 109

č. 12 50 č. 32 25

č. 13 39 č. 33 41

č. 14 45 č. 34 29

č. 15 41 č. 35 41

č. 16 86 č. 36 43

č. 17 53 č. 37 37

č. 18 36 č. 38 52

č. 19 28 č. 39 73

č. 20 35 č. 40 49

Respondent Výsledek Respondent Výsledek

č. 41 42 č. 61 50

č. 42 27 č. 62 52

č. 43 25 č. 63 66

č. 44 26 č. 64 35

č. 45 51 č. 65 37

č. 46 46 č. 66 85

č. 47 36 č. 67 28

č. 48 37 č. 68 34

č. 49 44 č. 69 52

č. 50 34 č. 70 36

č. 51 60 č. 71 58

č. 52 30 č. 72 32

č. 53 35 č. ´73 43

č. 54 62 č. 74 41

č. 55 39 č. 75 29

č. 56 36 č. 76 35

č. 57 41 č. 77 39

č. 58 61 č. 78 58

č. 59 50 č. 79 65

č. 60 26 č. 80 38