Práci předložil(a) student(ka): Anežka Loukotová, Výchova ke zdraví - biologie

Název práce: Prevence syndromu vyhoření u učitelů

1. CÍL PRÁCE

Tématem diplomové práce je aktuální problematika syndromu vyhoření a jeho prevence, která se dotýká zvláště učitelské profese. Autorka se pokusila zmapovat tuto problematiku v rovině teoretické a získané poznatky srovnat s praxí na základních školách. V tomto směru se jí podařilo stanovený cíl splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce odpovídajícího rozsahu se z větší části věnuje teoretickému vymezení problematiky, které je doplněno výzkumnou sondou. Teoretická část se orientuje k hlavním problémům spjatým s tématem práce, což je vysvětlení syndromu vyhoření z různých aspektů, možnosti jeho prevence, též charakteristika učitelské profese z hlediska náchylnosti k syndromu vyhoření. Jednotlivé kapitoly obsahují základní informace a opírají se o vhodně zvolenou odbornou literaturu.

Praktická část je tvořena výzkumem, který je realizován na dostatečně velkém vzorku respondentů (80) pomocí dotazníkového šetření. Výzkum má všechny náležitosti včetně cíle, výzkumných otázek, charakteristiky vzorku respondentů a vlastní interpretace výsledků. V názvu kapitoly 6.4 je nesprávně zaměněno slovo šetření za metodu. Interpretace je provedena po jednotlivých položkách, výsledky jsou graficky znázorněny a verbálně okomentovány, text mohl být u některých otázek rozsáhlejší a propracovanější. Pozitivně hodnotím závěrečné shrnutí v kapitole 6.7, kde autorka sumarizuje výsledky a odpovídá na předem stanovené otázky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je přehledná, logicky utříděná. Jazykový projev diplomantky je na dobré úrovni. Grafické zobrazení výsledků je vyhovující. Seznam literatury zahrnuje důležité publikace a splňuje bibliografickou normu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce po stránce obsahové i formální odpovídá požadavkům a je kvalitně zpracovaným příspěvkem k dané problematice. Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou i úspěšné realizace výzkumného šetření. Svým tématem i způsobem jeho zpracování má předložená práce značný praktický význam.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ**

V čem vidíte nejučinnější způsoby prevence syndromu vyhoření u učitelské populace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 27.7.2014

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent